objeto deste Termo Aditivo, serão utilizados recursos de fonte federal oriundos Portaria 
GM/MS 8269 de 29 de setembro de 2025, com reflexos financeiros no valor global 
deste Contrato de Gestão. 
3.1  Para o exercício em vigência serão repassados o valor de R$ 369.161,02 
(trezentos e sessenta e nove mil, cento e sessenta e um reais e dois centavos) e para o 
exercício de 2026, o valor de R$ 1.030.751,78 (um milhão, trinta mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e setenta e oito centavos) que totalizam o acréscimo de 2,50% 
(dois inteiros e cinquenta centésimos percentuais) no valor global do Contrato de 
Gestão, que passa a viger no valor de R$ 57.323.716,44 (cinquenta e sete milhões, 
trezentos e vinte e três mil, setecentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos) 
Parágrafo único: Os valores de provisionamento obrigatoriamente deverão ser 
mantidos em conta corrente específica, em observância ao Decreto Municipal nº 22.496 

de 31 de janeiro de 2024. 

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

[...]

Atualmente, estima-se uma demanda reprimida de aproximadamente 45 mil consultas e 39

míl exames.

1.1 Considerando que o Município de Mogi das Cruzes, por meio da PORTARIA GM/MS N®

8.269, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025, deliberou pela execução desta ação, será realizado o

repasse do valor de RS 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) à Organização

Social de Saúde CEJAM, destinado à operacionalização e gerenciamento das atividades previstas

neste Plano de Trabalho.

2. OBJETO: Realização de Consultas e exames de Ultrassonografia para atendimento das

demandas existentes.